1

（一社）三重県山岳・SC 連盟 令和７年度第 7 回社員会議録

日時：令和 7 年 10 月 09 日 19：00～21：00  場所：鈴鹿市男女共同参画センター研修室２

出席者：小林高広、○稲垣、川崎(W)、○橋川、○赤塚、○水谷勉(W)、○加藤、○松尾、○戸田、

小林春彦(W)、○野村、○草川、○鈴木、岸田、葛原（正社員 9/15 団体、理事 10/11 名）

W…Web 参加

1.   会長挨拶

 ・滋賀国スポの成績について 若手選手の活躍が顕著で、天皇杯２位、皇后杯７位の過去最高成績であ

  った 成年女子が不参加だったにもかかわらず２位という好成績

 ・DMGMORI アリーナカップの収支赤字の件について 当初から実行委員ではないが、相談を受け

ていて、参加者増加や、協賛金獲得の努力経過を社員会議で報告してこなかったことが問題であ

り、申し訳なかったと思います。詳細は反省会の報告を専務理事よりありますので、ご意見よろし

くお願いします。

2. 各部・委員会からの審議事項及び報告・諸連絡

【登山部】

■指導委員会

(報告）

・山登りベーシック塾 2025 実技研修(11/16 開催) ４山岳会から 11 名の協力

・10/18(土) 2025 年度山登りベーシック塾実技研修下見実施予定 5 名参加予定

  参加出来ない指導員は各自で下見依頼 （草川 11/02(日)下見予定あり）

(予定)

  ・11/08(土)-09(日) 山岳遭難対策・基本技術研修会(山岳レスキュー講習会)…遭対委員会との共催

・山岳指導員研修及び検定

    山岳レスキュー講習会と同時開催 検定申込締切 10/17 必着、受験者への資料配布

  申込みには申込書、会長推薦状、山歴書の 3 点が必要（各会へ送付済み）

  各会でのお声がけを依頼

・雪山初心者講習会

2026 年（令和 8 年）1 月 31 日（土） 藤原岳

・雪山合同山行

2026 年（令和 8 年）3 月 20 日（金 春分の日）～22 日（月）

北八ヶ岳黒百合平キャンプ場、にゅう、高見石、天狗岳

■遭難対策委員会

(報告)

・令和７年度・上期 三重県警察関連事業報告

  4 月～9 月に大台警察署、松阪警察署、県警本部機動隊等を対象に救助訓練の実施報告

2

  10 月以降も継続予定。また、11/29(土)に岳連会員向け訓練予定(御在所一の谷新道)

・10/25(土) 秋の安全登山と自然保護啓発活動 県遭対協連携

 集合時間を 6 時集合・6 時 15 分開始に変更（日の出時間を考慮）

 実施場所の変更 (亀山)鬼が牙・臼杵山、（菰野）御在所の中道は通行迂回依頼のため中止

 大杉谷は登山バス運休日のため 11 月初旬に延期

 掲示物、他物品の受け渡しは 10/17 以降に、各登山口別に相談します

・10/25(土) 第 14 回鈴鹿山系連絡協議会（幹事：MMSCA）菰野町農村環境改善センター予定

・11/08(土)-09(日)  山岳遭難対策・基本技術研修会(山岳レスキュー講習会) 指導委員会共催

  亀山市鈴鹿峠自然の家 レスキュー，ツエルトによるビバーグ，ロープワーク初級

  パートⅠ(救急法) 講師調整中（日本登山医学会公認山岳看護師に依頼予定）

  パートⅡ ツエルト宿泊体験を実施予定

  パートⅢ 講師に顧問中村さん、副委員長の辻さん

  10/31 までに各会取り纏めて申込

■登山(ｼﾞｭﾆｱ)普及委員会

(報告)

・09/20(土)-21(日) 親睦会登山「南アルプス 仙丈ヶ岳」 悪天候予報により中止

・みえスポーツフェスティバル２０２５山岳について

 登山コースの一部変更

 参加者（確定）一般参加者 24 名、MMSCA 加盟山岳会 21 名、スタッフ 18 名

 三重県北中部の降水確率 40％以上で中止（10/11 午前 11 時の気象庁発表で判断）

・「ジュニア登山教室」（少年少女登山教室）について

 当初 11/01 実施を参加者不足のため、来年３月 28 日（土）に延期予定

■自然保護委員会

(報告)

・10/05(日) 秋の企画 御在所岳山上の自然回復イベントへの参加 雨天中止（参加申込６名）

(予定）

・10、11 月 自然保護月間

各会山行等の際には、清掃活動にご協力お願いします。実施後は日時・山・コース・人数・収集ゴミ画

像をご報告下さい。

■国際・AC 委員会/山岳スキー競技

(予定)

11/06(木) JMSCA 第３回アルパインクライミング懇談会

  19：00-20：50 会場(すみだ産業会館)および YouTube Live※要事前予約

  メインスピーカー：岩崎 洋、ゲスト：山野井 泰史、尾形 好雄

https://www.jma-sangaku.or.jp/information/35230/

3

【競技部】

（報告）

 09/13(土)-14(日) 第５回ボルダーフューチャーカップ

大会役員(スポーツマネージャー)で戸田専務理事参加

成績：U15 男子 伊藤 湊 13 位、前田耀司 58 位  U13 男子 濱松 祥太郎３位

   U15 女子 服部 寧々30 位、山口 怜美 42 位、本田 真央 45 位

   U13 女子 濱松 いちか 3 位、近藤 凛夏 29 位、中村 詩織 35 位

10/03(金)-05(日) 滋賀国スポ 2025

 総合成績・暫定 天皇杯（男女総合）2 位、皇后杯(女子総合）7 位

 成年男子 リード 13 位、ボルダー2 位 少年男子 リード 8 位、ボルダー3 位

少年女子 リード 3 位、ボルダー5 位

（予定）

10/11(土)-13(月) アジア大会 PR 活動 クライミング体験会 安城ららぽーと

10/18(土)  三重ジュニア合同練習 グラビティサーチサンガスタジアム リード強化練習

※スポーツ医・科学研究事業の研究対象

10/19(日) クライミング体験会 四日市みなとまちづくり協議会へ協力

BAURA ミーティング 納屋防災緑地（四日市市尾上町） 18 日及び 19 日のスタッフ募集中

10/25(土) 第 16 回全国高等学校選抜クライミング選手権大会三重県予選会

スクエアクライミングセンター（静岡県浜松市） セッターで杉本 侑翼

申込状況：男子 5 名、女子 2 名

11/15(土)-16(日) リードフューチャーカップ 石鎚クライミングパーク SAIJO（愛媛県西条市）

 26/03/07(土)-08(日) リードジェパンカップ 2026 DMGMORI アリーナ

 26/09/29-10/04 アジア競技大会(2026/愛知・名古屋)スポーツクライミング予定

【高体連登山部】

(予定)

11/01(土)-02(日) 県新人大会

コース：朝明渓谷～鳩峰峠～金山峠～野登山峠～朝明渓谷

【特別部会】

■ベーシック委員会

(報告)

09/25(木) 第 3 回講習「登山と気象」 54 名受講（単発 2 名含む）

実技研修(11/15 予定)の申し込みは 18 名(締切 1 週間前時点)

(予定)

 10/18(土) 実技研修下見

10/30(木) 第 4 回講習「地図読み(読図)とナビゲーション

（依頼）

https://baura.jp/archives/3333
http://mie-sangaku.org/download/HSSCS2025.pdf

4

・山岳団体加入促進について 各山岳会の PR、・会員募集のポスター、チラシを募集します。

 ベーシック塾事務局宛て送信いただくか、会場で直接 PR をお願いします。（メール済み）

 【総務部】

■財務委員会

(報告）

９月の財務状況について

  収入（預り金を含む）：734,482 支出（仮払い・立替金を含む）：1,211,777

 9 月末残金:2,582,131 スポーツフェスティバル関連の仮払い約 10 万円あり（中止の場合は一部返却）

■事務局

 特になし

3. 関係団体等

JMSCA

・登山月報 678 号（令和 7 年 9 月 15 日）

掲載先 URL：https://www.jma-sangaku.or.jp/about/report/bn2025/

 ・第 22 回 山岳遭難事故調査報告書（2025 年 10 月発表）

令和７年度安全登山指導者研修会「東部地区」 10/11(土）-13（月） 岐阜 受付終了

第 61 回全日本登山大会 兵庫大会 10/25(土）-27(月） 神戸市

山での応急手当講習会 2025（秦野） 神奈川 11/02(日）-03 (祝） 10/14 申込締切

三重県

10/12（日）「みえのスポーツフォーラム２０２５」 三重県総合文化センター

 三重県地域スポーツ推進表彰式

 菰野町

 10/24(金) ザ・ハイク鈴鹿セブンマウンテンズ 協力要請あり、地元の五目山岳会で対応

大台ヶ原の利用に関する協議会

10/27 大台ヶ原周回線道路(歩道)の木道改修にかかる現地検討会（環境省 近畿地方環境事務所）

 大台ヶ原ビジターセンター及び歩道

https://www.jma-sangaku.or.jp/about/report/bn2025/
https://www.jma-sangaku.or.jp/sangaku/safe_climb/report/#22
https://www.jma-sangaku.or.jp/sangaku/event/2025_first_aid_seminar_hadano/
https://www.pref.mie.lg.jp/D1SPORTS/mie_sportsforum.htm

5

4. その他

○DMGMORI アリーナカップ反省会報告

 草川専務理事より、実行委員会からの「大会収支報告と議題点の共有」資料を基に、10/07 に Web で

開催の報告

 ・赤字の主因は施設費全額負担・参加定員割れ・審判・セッター費高騰・消耗品増等

 ・改善策として情報の見える化、役割と責任者の明確化、報告会の義務化、手続きと基準の明確化、

協賛金・助成金の確保強化を掲示

 DMG 協賛の断念について、加藤会長より補足説明

(草川専務理事より) 会議では、最初から赤字を意図していなかったことが確認されました。実行委

員会は負担をかけたことを残念に思っていますが、初の全国規模の大会を実施できたことは貴重な経

験であり、次回はこの経験を活かして収支を含めた成功を目指す意向を示しています。一回の失敗を

糧に、次回は全ての面で成功を収められると考えています。

また、会長や役員が出した意見が他の役員や社員に共有されていなかったことが主な反省点として挙

げられました。計画に関するリスクを早期に認識し、社員会議で協議していれば問題を防げた可能性

があると考えらえます。

（社員会議参加者から）

主催・後援体制の認識不足と責任所在の曖昧さを厳しく指摘。社員会議での情報共有がなかったの認

識（岳連が大会の実質的な主催者であったこと、財政負担について事前の合意形成ができていなか

った）

 （実行委員小林さんより）

意見を多くもらっているが、責められているように感じてつらい。フォローはあるものの、チャレンジ

が評価されないと感じている。予想外の事態もあるため、次の挑戦への恐怖がある。一緒に進めたい気

持ちはあるが、現状が足かせになっていると懸念している。周囲からは次回の開催を求められており、

初回の経験は価値があったと感じている。

（戸田競技部長より）

自身の関与不足を反省し、次回はしっかりと準備を進める必要性を感じている。リスクや失敗は事業に

はつきものと考えるが、情報共有すること、相談することの重要性を反省。

 （草川専務理事より提案）

 今後の事業実施に関する方針として、以下を徹底すること

 ・事業は原則として年度当初の計画に計上し、予算計上を行う

 ・当初計画にない事業や予算オーバーが見込まれる場合は、事前に社員会議で議題として周知・承認を

得る

 ・主催・共催・後援等の区分を明確化し、文書化する

 ・報告・連絡・相談を徹底する

 ・来月以降の意見収集継続

6

次回以降の社員会議開催予定

日時  11/13（木）、12/11（木）、R8 01/08（木）

 19：00～ 場所：「ジェフリーすずか」３F 研修室 2（Web 会議とのハイブリット開催）

会議での審議・検討事項、報告・予定等の連絡は、開催日の 3 日前までに報告ください

（加盟団体の報告は開催日当日までにお願いします）

加盟団体報告

津峠の会

(報告)

9 月 13 日 堀坂山          3 名参加

9 月 27 日 神出ノ峰         参加者無く中止にしました

岳連関係

9 月 20 日～21 日 仙丈ケ岳      雨天予報により中止

(計画)

10 月 11 日 イブネ・クラシ      3 名参加予定

10 月 25 日 御池岳          3 名参加予定

大台 山 倶楽部

（報告）

 9/5 機動隊及び亀山署へ遭難事案挨拶 津市、亀山市 1 名参加、岳連役員 1 名参加

9/6 臼杵ヶ岳花之木谷 亀山市 1 名参加、他会 2 名参加

9/16 大台警察署山岳警備隊・R7 年度第五回技術研修会 大台町大熊谷川    支流東股谷

 1 名参加、岳連役員 1 名参加 他会 2 名参加、山岳警備隊員 6 名参加

9/26 堀坂山 松阪市 1 名参加、他会 1 名参加

9/16 大台警察署山岳警備隊・R7 年度第五回技術研修会 大台町 大熊谷

 (予定)

 10/7 松阪警察署山岳警備隊・装備点検支援 松阪市

未定 大台警察署山岳警備隊・R7 年度第六回技術研修会 大台町 大杉谷堂倉パトロール

10/28 松阪警察署山岳警備隊・R7 年度第二回技術研修会 松阪市 木梶山、赤ゾレ山

五目山岳会

 (報告)

9/12~13 乗鞍岳  3 名

9/13 三ツ峠山  2 名 藤内小屋  1 名

９/13~15 小川山  1 名

7

9/14 金峰山  2 名 御在所本谷 2 名

9/15 御在所岳中尾根 3 名

9/17 八ヶ岳：天狗岳 2 名 木曾駒ケ岳 3 名

 大山（伊勢原市） 2 名

9/17~19 笠ヶ岳~赤牛岳 1 名

9/18 三峰山  3 名 クラ谷  1 名

9/19 大洞山：局ヶ山 1 名

9/20 火打山  3 名

9/21 鬼が牙  3 名 大岩ヶ岳（兵庫） 2 名

 鎌ヶ岳  2 名 三国山（山梨） 1 名

 白草山~箱岩山 2 名

９/23~24 奥穂~ジャンダルム 2 名

9/23 稲子山クライミング 4 名 冠山  3 名

 鈴北山  1 名 鋸山  1 名

9/27 不老堂：四出之木山 3 名 金剛山  2 名

9/28 猿登(岐阜県) 8 名 伊勢三山  2 名

 妙高山  3 名 常念岳  2 名

 鍋割山(神奈川) ２名 一壁  ２名

 椿岩  1 名

9/30 一壁  1 名

10/2 八ヶ岳：天狗岳 2 名

10/3~5 涸沢~穂高岳 4 名

10/4 信貴山  1 名

10/5 伊豆城山  1 名

10/7 雨乞~銚子 1 名

鈴鹿山岳会

(報告)

08/26（その 24）トレーニング登山・経ヶ峰 10 名

08/30(土)-09/01(月)例会山行 北ア・槍ヶ岳  5 名

09/09 トレーニング山行 倶留尊山 ８名

09/16 トレーニング山行 矢頭山  ９名

09/18-20 例会山行 北ア・唐松・五竜岳  雨天予報で中止。

09/23 トレーニング山行 経ヶ峰 リーダー都合により中止。

09/25-27 例会山行 北ア蝶が岳 ７名

09/30 トレーニング山行 大洞山・尼が岳 11 名